
Pag 1 di 7 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 15 aprile 2020, n. 133 
Intervento di messa in sicurezza del versante su Via Vittorio Veneto presso l'immobile Villa 
San Remigio in Verbania Pallanza alla Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali S.r.l. 
Approvazione Lavori di somma urgenza. Spesa complessiva di Euro 187.645,89 o.f.c. - 
Impegni e prenotazioni sui cap. 201983 e 144926 annualità 2020. Codice CIG 8254235A32 
Codice CUP J57E18000030008 
 

 

ATTO N. DD-A11 133 DEL 15/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di messa in sicurezza del versante su Via Vittorio Veneto presso 
l’immobile Villa San Remigio in Verbania Pallanza alla Ditta Piemonte Disgaggi 
Opere Speciali S.r.l. Approvazione Lavori di somma urgenza. Spesa complessiva di 
Euro 187.645,89 o.f.c. – Impegni e prenotazioni sui cap. 201983 e 144926 annualità 
2020. 
Codice CIG 8254235A32 Codice CUP J57E18000030008 
 

Premesso che: 
La Regione Piemonte è proprietaria dell’immobile denominato Villa San Remigio sito in Verbania 
Pallanza, entità storica di rilievo, soggetta al vincolo di cui al D.Lgs 42/2004 e s.m.i.. 
 
La proprietà presenta lungo il confine sulla via Vittorio Veneto un versante a forte acclività che fu 
interessato nel 1999 da un intervento di messa in sicurezza mediante posa di reti a contatto e 
paramassi. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 930/A1112C del 06.12.2019 il Settore Tecnico e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro ha affidato alla Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L., il 
servizio di pulizia del versante, mediante decespugliamento e abbattimento degli esemplari arborei 
presenti, pulizia delle canalette di raccolta delle acque superficiali esistenti e verifica reti paramassi 
e a contatto collocate lungo il versante. 
 
A seguito degli interventi di pulizia sopra richiamati, con verbale del 4 marzo 2020 a firma del DEC 
ing. Roberto Regaldo e successivo Verbale di somma urgenza in data 10 marzo 2020 a firma 
congiunta dell'allora RUP ing. Anna Maria Facipieri e del DEC è stato rilevato un elevato stato di 
rischio del versante a forte acclività insistente su una via pubblica a causa di molteplici fattori: 
• le barriere paramassi poste in opera a fine anni ‘90 risultano su estese porzioni danneggiate dalla 

caduta di alberi anche di elevate dimensioni. In molti casi le barriere sono riempite e quindi 
sollecitate permanentemente da materiale già caduto non fornendo, quindi, garanzie in ordine alla 



Pag 2 di 7 

loro funzione di tenuta e contenimento del versante; 
• le reti a contatto posate appaiono in buone condizioni, ma la loro posa è stata inspiegabilmente 

interrotta nell’avvallamento di larghezza di circa 30 m, porzione di confine verso Pallanza. A tale 
problematica si è posto parziale rimedio nel 2014, con la posa di una barriera paramassi la quale 
non copre però interamente la larghezza necessaria, e potrebbe essere di altezza insufficiente in 
caso di distacco di materiali da altezza elevata; 

• in alcuni tratti la roccia affiorante appare disgregata e presenta parti in potenziale distacco; 
• su tutto il versante sono presenti muretti in pietra “a secco” che presentano instabilità, parziali 

dissesti, fuoriuscite di materiale, dovuti in parte alla spinta del terreno ed in parte al carico delle 
alberature soprastanti 

 
Ritenuto pertanto urgente ed indifferibile, ai fini della garanzia dell’incolumità pubblica e privata, 
provvedere con immediatezza alla messa in sicurezza del versante mediante il ripristino 
dell’efficienza dei sistemi di protezione esistenti ove possibile e l’installazione di nuovi dispositivi 
ove necessario, sussistendo gli estremi della somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs 50/2016 e smi. 
 
Rilevato che, non sussistendo i tempi tecnici per effettuare opportuna ricerca di mercato, si è 
provveduto a richiedere alla Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali s.r.l., già operante presso il sito 
e in possesso delle necessarie qualifiche ad operare, apposito preventivo per l’esecuzione delle 
suddette attività. 
 
Visto il preventivo - prot n. 13479 del 17.03.2020 - della Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE 
SPECIALI S.R.L., con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), pervenuto agli atti 
dell’Amministrazione, ammontante ad Euro 137.074,03 di cui Euro 133.343,18 per lavori e Euro 
3.730,85 per oneri della sicurezza oltre I.V.A. (22%) di legge. 
 
Verificato che l’offerta di PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L. è stata redatta sulla 
base del Prezzario Regione Piemonte edizione 2019 e che sull’importo dei lavori da eseguire è stato 
applicato uno sconto del 24%. 
 
Rilevato che per tale procedura è stato richiesto il CIG (codice identificativo di gara) n. 
8254235A32; 
 
Visto l’Ordine di Servizio del 18.03.2020 con cui il Responsabile del Procedimento autorizzava ai 
Direttore dei Lavori alla consegna in urgenza dei lavori in oggetto; 
 
Visto il verbale di consegna in urgenza dei lavori sottoscritto in data 25.03.2020 senza riserva da 
parte dell’Appaltatore; 
 
Dato atto che, prima della consegna dei lavori, l’impresa ha trasmesso alla Stazione Appaltante il 
Piano Operativo di Sicurezza, redatto in base ai disposti di cui all’art. 96 comma 1 lett. g) del D.Lgs 
81/2008 e smi, in relazione ai lavori in oggetto. 
 
Visto il progetto dei lavori e dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo lavorazioni (somma a1+a2)  

 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a corpo € 175.451,55 



Pag 3 di 7 

a1) Importo per l’esecuzione al netto del ribasso offerto (24%) € 133.343,18 

a2) 
Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a 
ribasso di asta) a corpo 

€ 3.730,85 

 Sommano (a1+a2) € 137.074,03 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b1) Imprevisti (10% lavorazioni) € 17.918,24 

b3) Spese per contributo ANAC € 30,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte (su lavorazioni) 22% € 30.156,29 

b5) 
Incentivi (1,8%) - art 113 DLgs 50 e s.m.i. - tab A - A.III all. 1 
alla D.G.R. 13-4843 

€ 2.467,33 

 Sommano € 50.571,86 

   

 TOTALE GENERALE € 187.645,89 

 
acquisita la regolarità contributiva con il DURC e acquisita la polizza di assicurazione RCT e dato 
atto che saranno attivate le verifiche attraverso la piattaforma AVCPASS dell’ANAC. 
 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, contenenti la definizione delle modalità di 
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che negli affidamenti le stazioni 
appaltanti rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
vista la bozza di contratto, conservata agli atti del procedimento, che si approva con la presente 
determinazione che prevede, in ragione dell’urgenza, di porre il contratto in esecuzione anticipata, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e nelle more dell’esito della verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla 
clausola risolutiva qualora le predette verifiche non diano esito positivo; 
 
considerato che, ai fini della stipula del contratto, dovrà essere acquisita agli atti apposita garanzia 
definitiva pari al 22 % dell’importo contrattuale e pertanto pari a Euro 30.156,29; 
 
Ritenuto di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra Beltramo 
in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020. 
 
ritenuto di nominare quale Direttore dei Lavori del presente affidamento l’ing Roberto Regaldo, e 
Direttore Operativo l’arch. Ilaria Tusino, entrambi funzionari del Settore tecnico e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro e quale supporto amministrativo al Responsabile del Procedimento Sig. ra 
Antonella Arcidiacono. 
 
considerato che, come previsto dall’art. 113 del D.L.gs 50/2016, occorre prevedere 
l’accantonamento delle somme destinate ai compensi incentivanti per funzioni tecniche di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e che, ai sensi della tabella A.A.III. dell’allegato 1 alla D.G.R. 13-



Pag 4 di 7 

4843 del 03 aprile 2017, tali somme risultano pari all’ 1,8% dell’importo a base d’asta del servizio 
professionale e pertanto ammontanti a complessivi Euro € 2.467,33; 
 
ritenuto pertanto necessario effettuare le seguenti movimentazioni contabili, a copertura del lavoro 
in oggetto: 
• impegno di Euro 167.230,32, di cui Euro 30.156,29 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario, a favore 
della Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L. con sede in Corso Duca degli 
Abruzzi, 6 TORINO – P.IVA 11108280014, (Cod. Benef 358569), sul cap. 201983/2020 (Conto 
finanziario U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 2020, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• prenotazione di Euro 17.918,24 o.f.i., per imprevisti, sul capitolo 201983/2020 (Conto finanziario 

U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• impegno di Euro € 2.467,33 per incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno 

all’Amministrazione, di cui all’art. 113 comma 2 del D.L.gs 50/2016, tenuto conto della tabella 
A. punto A.III dell’allegato 1 alla D.G.R. 13-4843, (cod benef 2477) sul capitolo 201983/2020 
(Conto finanziario U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• impegno di Euro 30,00 sul capitolo 144926/2020 (Conto finanziario U.1.04.01.01.010), per la 

corresponsione del contributo ANAC (cod benef 297876)a carico della Stazione Appaltante come 
previsto dalla Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018, del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



Pag 5 di 7 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• L. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D. L.gs. 163/2006" per le parti ancora in vigore; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

• L. R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L. R.. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

 
DETERMINA  

 
• di approvare ai sensi dell’art. 163 c.4 del D.Lgs. 50/2016 l’intervento di somma urgenza, disposto 

con Verbale di Somma Urgenza in data 10 marzo 2020 , ai fini della garanzia dell’incolumità 
pubblica e privata per provvedere con immediatezza alla messa in sicurezza del versante 
aggettante sulla via Vittorio Veneto (Verbania) a forte acclività mediante il ripristino 
dell’efficienza dei sistemi di protezione esistenti ove possibile e l’installazione di nuovi 
dispositivi ove necessario; 

 
• di approvare il preventivo - prot n. 13479 del 17.03.2020 – della Ditta PIEMONTE DISGAGGI 

OPERE SPECIALI S.R.L., con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), ammontante ad 
Euro 137.074,03 di cui Euro 133.343,18 per lavori e Euro 3.730,85 per oneri della sicurezza oltre 
I.V.A. (22%) di legge, ritenuto congruo e conservato agli atti dell’Amministrazione; 

 
• di affidare (CIG 8254235A32), ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione 

dell’intervento urgente di messa in sicurezza del versante su Via Vittorio Veneto presso Villa San 
Remigio in Verbania - Pallanza alla Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L., 
con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), P.IVA 11108280014, per Euro 137.074,03 
oltre IVA di legge (22%); 

 
• di approvare il progetto relativo agli interventi sopra menzionati e il relativo quadro economico, 

così suddiviso: 



Pag 6 di 7 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo lavorazioni (somma a1+a2)  

 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a corpo € 175.451,55 

a1) Importo per l’esecuzione al netto del ribasso offerto (24%) € 133.343,18 

a2) 
Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso 
di asta) a corpo 

€ 3.730,85 

 Sommano (a1+a2) € 137.074,03 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b1) Imprevisti (10% lavorazioni) € 17.918,24 

b3) Spese per contributo ANAC € 30,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte (su lavorazioni) 22% € 30.156,29 

b5) 
Incentivi (1,8%) - art 113 DLgs 50 e s.m.i. - tab A - A.III all. 1 alla 
D.G.R. 13-4843 

€ 2.467,33 

 Sommano € 50.571,86 

 TOTALE GENERALE  € 187.645,89 

 
• di approvare, con la presente determinazione, la bozza di contratto, conservata agli atti, ponendo 

il medesimo in esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., 
nonché di procede alla stipula nelle more dell’esito della verifica del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora 
le predette verifiche non diano esito positivo; 

 
• di dare atto che: 
◦ ai fini della stipula del contratto, dovrà essere acquisita agli atti apposita garanzia definitiva 

pari al 22 % dell’importo contrattuale e pertanto pari a Euro 30.156,29; 
◦ il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 

9-1028 del 21.02.2020; 
◦ il Direttore dei Lavori è l’ing. Roberto Regaldo, il Direttore Operativo l’arch. Ilaria Tusino e 

che il Supporto Amministrativo al Responsabile del Procedimento è svolto dalla Sig.ra 
Antonella Arcidiacono; 

 
• di effettuare le seguenti movimentazioni contabili, a copertura del lavoro in oggetto: 
◦ impegno di Euro 167.230,32, di cui Euro 30.156,29 per IVA al 22%, soggetta a scissione dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario, a 
favore della Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L. con sede in Corso Duca 
degli Abruzzi, 6 TORINO – P.IVA 11108280014, (Cod. Benef 358569), sul cap. 201983/2020 
(Conto finanziario U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

◦ prenotazione di Euro 17.918,24 o.f.i., per imprevisti, sul capitolo 201983/2020 (Conto 
finanziario U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 2020, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente 



Pag 7 di 7 

determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
◦ impegno di Euro € 2.467,33 per incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno 

all’Amministrazione di cui all’art. 113 comma 2 del D.L.gs 50/2016, tenuto conto della tabella 
A. punto A.III dell’allegato 1 alla D.G.R. 13-4843, (cod benef 2477) sul capitolo 201983/2020 
(Conto finanziario U.2.02.01.09.014) del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

◦ impegno di Euro 30,00 sul capitolo 144926/2020 (Conto finanziario U.1.04.01.01.010), per la 
corresponsione del contributo ANAC (cod benef 297876) a carico della Stazione Appaltante 
come previsto dalla Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018, del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
• di precisare che sui predetti capitoli 201983/2020 e 144926/2020 risulta alla data del presente 

provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è 
finanziato da risorse vincolate in entrata; 

 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, comma 1, lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come 
modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L. con sede in Corso Duca 
degli Abruzzi, 6 TORINO – P.IVA 11108280014, (Cod. Benef 358569); 
Importo: Euro 167.230,32 o.f.c. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
Beneficiario: ANAC 
Importo: Euro 30,00 
Responsabile del Procedimento: ing. Sandra Beltramo 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


